
Přílohy

Seznam českých zemských sněmů v letech 1500–1526

Následující  seznam  přináší  chronologický  přehled  všech  sněmů,  které  se  mi  povedlo 

v pramenech a literatuře dohledat pro období, jímž se zabývá tato práce. Zahrnuty jsou v něm 

i  sněmy,  které  se  vůbec  nesešly  nebo  byly  odloženy.  Tam  kde  to  bylo  možné,  vychází 

pojmenování sněmů ze dnů a svátků, na které byly položeny, a to i u sněmů, jejichž začátek se 

opozdil.  Skutečné  datum  zahájení  takovýchto  sněmů  je  pak  uvedeno  v  závorce.  Datum 

ukončení je zmíněno pouze u sněmů, u kterých je přesně známo. Jako místo konání sněmů je 

uváděn pouze prostor, v němž probíhala hlavní část sněmovních jednání. Ke každému sněmu 

je také připojen přehled pramenů a základní literatury, které se ho týkají. 

1. Sněm o suchých dnech letničních 1500, 10.–13. července, Pražský hrad 

Prameny: AČ VI, 221; Codex I, ed. J. ČELAKOVSKÝ, s. 318. 

Literatura: V. V. TOMEK, Dějepis X, s. 151–152.

2. Sněm svatojeronýmský 1500, 30. 9., Pražský hrad

Prameny: AČ VI, s. 221–222, 222, 223–226, 228; Listář II, ed. J. STRNAD, s. 412.

Literatura:  F.  PALACKÝ,  Dějiny V/2, s. 11–14, 16;  V. V.  TOMEK,  Dějepis X, s. 151, 155; J. JÁNSKÝ,  Kronika  V, 

s. 105.

3. Sněm na pátek o suchých dnech postních 1501, 5. 3., Pražský hrad 

Prameny: AČ VI, s. 227, 228, 229, 230–231; LD II, s. 193. 

Literatura: V. V. TOMEK,  Dějepis X, s. 157–159; F. PALACKÝ,  Dějiny V/2, s. 17–19; Č. KLIER, Bernictví, ČMKČ 

79, s. 365–366.

4. Sněm na úterý po neděli provodní 1501, 20. 4., Pražský hrad

Prameny: AČ VI, s. 229–230, 232; Codex I, ed. J. ČELAKOVSKÝ, s. 315–318; LD II, s. 193. 

Literatura:  V.  V.  TOMEK,  Dějepis X,  s.  157–159; F.  PALACKÝ,  Dějiny V/2, s.  18–19, 21;  Č. KLIER,  Bernictví, 

ČMKČ 79, s. 366; J. JÁNSKÝ, Kronika V, s. 107. 

5. Sněm svatojakubský 1501, 25. 7., Praha – odložený 

Prameny: AČ I, s. 332–333; AČ VI, s. 232.

Literatura: V. V. TOMEK, Dějepis X, s. 159–160. 

94



6. Sněm svatoondřejský 1501, 30. 11., Pražský hrad

Prameny: AČ I, s. 233–234; AČ VI, s. 232–233. 

Literatura: V. V. TOMEK, Dějepis X, s. 160–161. 

7. Sněm na druhé pondělí v postě 1502; 21. 2.–22. 3., Pražský hrad

Prameny: AČ X, s. 102; AČ VII, s. 423; AČ VI, s. 237–238, 238–248, 249–264, 268, 269; AČ V, s. 262–263; 

SLČ, s. 218–221; LD II, s. 195; Vladislavské zřízení, edd. P. KREUZ – I. MARTINOVSKÝ, s. 367–368. 

Literatura:  V.  V.  TOMEK,  Dějepis X,  s.  161–181;  F.  PALACKÝ,  Dějiny V/2  V/2,  s.  33–35,  39–43;  Č.  KLIER, 

Bernictví,  ČMKČ  79,  s.  242,  366–367;  Vladislavské  zřízení,  edd.  P.  KREUZ –  I. MARTINOVSKÝ,  s.  53–54; 

W. EBERHARD, Konfessionsbildung, s. 80.

8. Sněm svatomartinský 1502, 11. 11., Pražský hrad

Prameny: AČ VI,  s.  273, 274, 267–277; AČ V, s.  263–264; SLČ, s.  222–223; SLČ G, s.  317;  V. HÁJEK z 

Libočan, Kronika, s. 943; AČ XVII, s. 23 (regest). 

Literatura: V. V.  TOMEK,  Dějepis X, s. 186–189;  F.  PALACKÝ,  Dějiny V/2, s. 48–49;  Vladislavské zřízení, edd. 

P. KREUZ – I. MARTINOVSKÝ, s. 56. 

9. Sněm na první neděli v postě 1503, 5. 3., Pražský hrad

Prameny: AČ VI, s. 280.

Literatura: F. PALACKÝ, Dějiny V/2, s. 59.

10. Sněm svolaný na 5. 6. 1503, Pražský hrad

Prameny: AČ XVII, s. 38–39.

Literatura:F. PALACKÝ, Dějiny V/2, s. 59; V. V. TOMEK, Dějepis X, s. 193. 

11. Sněm svatojeronýmský 1503, 30. 9., Pražský hrad

Prameny: AČ VI, s. 284–288. 

Literatura: F. PALACKÝ, Dějiny V/2, s. 63–67; V. V. TOMEK, Dějepis X, s. 196–199, 207–208. 

12. Sněm na sv. Filipa a Jakuba 1504, 1. 5., Pražský hrad

Prameny: SLČ, s. 227; V. HÁJEK z Libočan, Kronika, s. 945.

Literatura: F. PALACKÝ, Dějiny V/2, s. 82; V. V. TOMEK, Dějepis X, s. 210.

13. Sněm na sv. Petra a Pavla 1504, 29. 6., Pražský hrad

Prameny: AČ VI, s. 297, 298–299, 299–300, 301–305, 307, 308–309. 

Literatura: F. PALACKÝ, Dějiny V/2, s. 77, 83–84; V. V. TOMEK, Dějepis X, s. 210–214. 

14. Sněm svatováclavský 1504, 28. 9., Pražský hrad

Prameny: AČ XXI, s. 251–252; AČ VI, s. 308–309, 309–310, 310–311, 311–312, 312–313, 313–314. 

Literatura: F. PALACKÝ, Dějiny V/2, s. 77, 84–85; V. V. TOMEK, Dějepis X, s. 214–216. 

15. Sněm na den Svátostí 1505, 4. 4., Pražský hrad

95



Prameny: NA Praha, AČK, inv. č. 1844; AČ XXI, s. 252; AČ X, s. 111–112; AČ VI, s. 316–321, Listář II, ed. 

J. STRNAD, s., s. 491–2, 493.

Literatura: F. PALACKÝ, Dějiny V/2, s. 88–90; V. V. TOMEK, Dějepis X, s. 218–219. 

16. Sněm svatováclavský 1505, 28. 9., Pražský hrad

Prameny: AČ XXI, s. 252–253; AČ VI, s. 321–325, 327, 328, 329–330. 

Literatura: F. PALACKÝ, Dějiny V/2, s. 91–93; V. V. TOMEK, Dějepis X, s. 220. 

17. Sněm na pondělí po sv. Martinu 1505, 17. 11., Pražský hrad

Prameny: AČ VI, s. 327, 329–330; AČ X, s. 114. 

Literatura: F. PALACKÝ, Dějiny V/2, s. 92; V. V. TOMEK, Dějepis X, s. 227–228. 

18. Sněm na pondělí po neděli postní 1506, 16. 3., Pražský hrad

Prameny: AČ VI, s. 330, 332–337. 

Literatura: F. PALACKÝ, Dějiny V/2, s. 94–95; V. V. TOMEK, Dějepis X, s. 227–228. 

19. Sněm na úterý před suchými dny letničními 1506, 2. 6., Pražský hrad

Prameny: AČ VI, s. 339–340; AČ XXI, s. 254–255; SLČ, s. 233. 

Literatura: V. V. TOMEK, Dějepis X, s. 228–229.

20. Sněm na pondělí po Narození Matky Boží 1506, 14. 9., Pražský hrad

Prameny: AČ VI, s. 341. 

Literatura: F. PALACKÝ, Dějiny V/2, s. 114. 

21. Sněm o suchých dnech postních 1507, 24. 2., Pražský hrad

Prameny: AČ VI, s. 345–346, 346–347; SLČ, s. 236 

Literatura: F. PALACKÝ, Dějiny V/2, s. 110–111, 117–118; V. V. TOMEK, Dějepis X, s. 232–233. 

22. Sněm o suchých dnech postních 1508, 15. 3., Pražský hrad

Prameny: AČ VI, s. 354–355, 361–362, 363, 364–369, 370, 371–372, 372–373; SLČ, s. 241. 

Literatura: F. PALACKÝ, Dějiny V/2, s. 129–134; V. V. TOMEK, Dějepis X, s. 243–247; Vladislavské zřízení, edd. 

P. KREUZ – I. MARTINOVSKÝ, s. 61. 

23. Sněm svatojakubský 1508, 25. 7., Pražský hrad

Prameny: NA Praha, AČK, inv. č. 1859, 1860; AČ VI, s. 376–377, 377–378, 379–384, 386–391; SLČ, s. 242–

244; SLČ G, s. 331, 334; V. HÁJEK z Libočan, Kronika, s. 948. 

Literatura: F. PALACKÝ, Dějiny V/2, s. 135–142; V. V. TOMEK, Dějepis X, s. 247–253; Vladislavské zřízení, edd. 

P. KREUZ – I. MARTINOVSKÝ, s. 61–63; J. ČELAKOVSKÝ, Hrad, s. 35–36.

24. Sněm na úterý před přenesením sv. Václava 1509, 27. 2., Pražský hrad

Prameny: AČ VII, s. 11; SLČ, s. 252, 254; V. HÁJEK z Libočan, Kronika, s. 949. 

96



Literatura: F.  PALACKÝ,  Dějiny V/2, s. 143; V. V.  TOMEK,  Dějepis X, s. 266, J.  KALOUSEK,  České státní právo, 

s. 192.

25. Sněm svolaný na 30. 4. 1509, Pražský hrad

Prameny: SLČ, s. 264–265; SOA Třeboň, Historica Třeboň, sign. 3537; AČ XVIII, s. 483–483.

Literatura: F. PALACKÝ, Dějiny V/2, s. 158–159. 

26. Sněm o suchých dnech letničních 1509, 30. 5., Pražský hrad

Prameny: – 

Literatura: F. PALACKÝ, Dějiny V/2, s. 158–160; V. V. TOMEK, Dějepis X, s. 280–281, 283. 

27. Sněm svatoalžbětinský 1509, 19. 11., Pražský hrad 

Prameny: AČ XVIII, s. 488–489;  SOA Třeboň, Historica Třeboň, sign. 3542; NA Praha, DZV 6, fol. F 20' – 

F 21; Die Selbstbiographie, ed. A. WOLF, s. 119; LD II, s. 231–2. 

Literatura: F. PALACKÝ, Dějiny V/2, s. 158–159, 170, 195–196; V. V. TOMEK, Dějepis X, s. 289–291; M. BLÁHOVÁ, 

Obnovení, s. 134. 

28. Sněm na první středu v postě 1510, 13. 2. (18. 2.), Kutná Hora

Prameny: SLČ, s. 271, 272–273; V. HÁJEK z Libočan, Kronika, s. 951. 

Literatura: F. PALACKÝ, Dějiny V/2, s. 174–175, 178–179; V. V. TOMEK, Dějepis X, s. 294–295. 

29. Sněm svatopavelský 1510, 30. 6., Pražský hrad

Prameny: SLČ, s. 274–275 

Literatura: F. PALACKÝ, Dějiny V/2, s. 182; V. V. TOMEK, Dějepis X, s. 297–298, 301, 307. 

30. Sněm svatohavelský 1510, 16. 10., Pražský hrad 

Prameny:  SOA Třeboň,  Historica Třeboň, sign. 3550, 3551; KNM, sign. II E 17;  Vladislavské zřízení,  edd. 

P. KREUZ – I. MARTINOVSKÝ, s. 369–373. 

Literatura: F.  PALACKÝ,  Dějiny V/2, s. 182–184; V. V. TOMEK,  Dějepis X, s. 298, 300–301; Č. KLIER,  Bernictví, 

ČMKČ 80, s. 21 

31. Sněm na den Svátostí 1511, 2. 5., Pražský hrad

Prameny: NA Praha, DZV 45, fol. E 7'; KNM, sign. II E 17. 

Literatura: V. V. TOMEK, Dějepis X, s. 307. 

31. Sněm první pondělí v postě 1512, 1. 3., Pražský hrad

Prameny: AČ VII, s. 14–15. 

Literatura: F. PALACKÝ, Dějiny V/2, s. 199. 

32. Sněm na den Svátostí 1512, 23. 4., Pražský hrad

Prameny: SLČ, s. 279–280; AČ XVIII, s. 538–540; KNM, sign. 25 E 25, s. 103–106; NK ČR, sign. XVII A 16, 

fol. 116r–118r; Vladislavské zřízení, edd. P. KREUZ – I. MARTINOVSKÝ, s. 364–365. 

97



Literatura:  F.  PALACKÝ,  Dějiny V/2,  s.  199–201,  206,  208;  V.  V.  TOMEK,  Dějepis X,  s.  308–312;  Č.  KLIER, 

Bernictví, ČMKČ 80, s. 21; W. EBERHARD, Konfessionsbildung, s. 100–101; F. ŠMAHEL, Epilog, s. 121–139. 

33. Sněm svatokateřinský 1512, 25. 11.–2. 12., Pražský hrad

Prameny: AČ XVIII, s. 541–542, 543–544; SLČ, s. 283–284 

Literatura:  F.  PALACKÝ,  Dějiny V/2, s. 208–210; V. V. TOMEK,  Dějepis X, s. 314–317, 319; Č. KLIER,  Bernictví, 

ČMKČ 80, s. 21–22. 

34. Sněm na úterý před sv. Jiřím 1513, 19. 4., Pražský hrad

Prameny: SLČ, s. 286; NA Praha, Sněmovní artikule, inv. č. 2, kart. 1.

Literatura: F. PALACKÝ, Dějiny V/2, s. 217; V. V. TOMEK, Dějepis X, s. 321. 

35. Sněm v pátek po Obrácení sv. Pavla 1514, 27. 1. (30.1.), Pražský hrad

Prameny: SLČ, s. 298–300; V. HÁJEK z Libočan, Kronika, s. 954; NA Praha, DZV 3, fol. G 9'–11; SOA Třeboň, 

Historica Třeboň, sign. 3599a, 3605; AČ VII, s. 32–36, 37–38. 

Literatura:  F.  PALACKÝ,  Dějiny V/2,  s.  250,  254–257,  262;  V.  V.  TOMEK,  Dějepis X,  s.  355–356,  359–362; 

Č. Klier, Bernictví, ČMKČ 80, s. 23. 

36. Sněm v pondělí po středopostí 1514, 27. 3., Pražský hrad – odložený

Prameny: SOA Třeboň, Historica Třeboň, sign. 3605, 3607.

Literatura: F. PALACKÝ, Dějiny V/2, s. 266, V. V. TOMEK, Dějepis X, s. 363–364. 

37. Sněm na středu o suchých dnech letničních 1514, 7. 6., Pražský hrad

Prameny: SOA Třeboň, Historica Třeboň, sign. 3605; SLČ, s. 301 

Literatura: F. PALACKÝ,  Dějiny V/2, s. 266; V. V. TOMEK,  Dějepis X, s. 364, 366–367, 375; Č. KLIER,  Bernictví, 

ČMKČ 80, s. 24. 

38. Sněm na sv. Máří Magdalenu 1514, 22. 7., Pražský hrad

Prameny: SOA Třeboň, Historica Třeboň, sign. 3611; SLČ, s. 306–307; 308–309, AČ XI, s. 180–182; AČ XXI, 

s. 33–34. 

Literatura: F. PALACKÝ,  Dějiny V/2, s. 266, 273–274, 278, 280; V. V. TOMEK,  Dějepis X, s. 367, 369, 373–376; 

Č. KLIER, Bernictví, ČMKČ 80, s. 24; J. ČELAKOVSKÝ, Hrad, s. 42 

39. Sněm na pátek po Velikonocích 1515, 13. 4., Pražský hrad – nekonal se

Prameny: SLČ, s. 319 

Literatura: F. PALACKÝ, Dějiny V/2, s. 291; V. V. TOMEK, Dějepis X, s. 401, 406. 

40. Sněm na středu před svatodušními svátky 1515, 23. 5.–15. 6., Pražský hrad

Prameny: NA Praha, AČK, inv. č. 1904; ÖNB, sign. 168957-B; RLK, sign. VI Bh 1; SLČ, s.  322–324; NA 

Praha, Stará manipulace, sign. L 34, kart. 1293. 

Literatura:  F.  PALACKÝ,  Dějiny V/2,  s.  291–295;  V.  V.  TOMEK,  Dějepis X,  s.  406–410;  Č.  KLIER,  Bernictví, 

ČMKČ 80, s. 25; J. ČELAKOVSKÝ, Hrad, s. 43–44. 

98



41. Sněm na den Povýšení svatého Kříže 1515, 14. 9.–16. 10., Pražský hrad

Prameny: SLČ, s. 325–326, 328. 

Literatura: F. PALACKÝ, Dějiny V/2, s. 299–300; V. V. TOMEK, Dějepis X, s. 411; Č. KLIER, Bernictví, ČMKČ 80, 

s. 25. 

42. Sněm na první pondělí v postě 1516, 11. 2., Pražský hrad

Prameny: AČ XXI, s. 49–50, AČ VII, s. 128; SLČ, s. 328–331 

Literatura:  F.  PALACKÝ,  Dějiny V/2,  s.  300–301;  V.  V.  TOMEK,  Dějepis X,  s.  414–417;  Č.  KLIER,  Bernictví, 

ČMKČ 80, s. 26–27. 

43. Sněm na pondělí po sv. Jiří 1516, 28. 4., Pražský hrad

Prameny: AČ XXI, s. 55–56; AČ XI, s. 192, 195–196; SLČ, s. 333–334. 

Literatura:  F.  PALACKÝ,  Dějiny V/2,  s.  302–303,  309–312;  V.  V.  TOMEK,  Dějepis X,  s.  417–422;  Č.  KLIER, 

Bernictví, ČMKČ 80, s. 27–28. 

44. Sněm svatomartinský 1516, 11. 11.–9. 12., Pražský hrad

Prameny: NA Praha, AČK, inv. č. 1911; SLČ, s. 336–338; V. HÁJEK z Libočan, Kronika, s. 958; AČ XI, s. 199–

200, NA Praha, DZV 45 B 29'–30'. 

Literatura:  F.  PALACKÝ,  Dějiny V/2,  s.  317–319;  319–322;  V.  V.  TOMEK,  Dějepis X,  s.  428–432;  Č.  KLIER, 

Bernictví, ČMKČ 80, s. 29–30; J. ČELAKOVSKÝ, Hrad, s. 46; B. RIEGER, Zřízení, s. 105–106. 

45. Sněm na křížové dny 1517, 18. 5.–20. 5, Pražský hrad – nekonal se

Prameny: SOA Třeboň, Historica Třeboň, sign. 3693a; SLČ, s. 340; AČ VII, s. 176. 

Literatura: V. V. TOMEK, Dějepis X, s. 432–435; F. PALACKÝ, Dějiny V/2, s. 323, 338. 

46. Sněm na úterý po sv. Václavu 1517, 29. 9.–25. 10., Pražský hrad

Prameny:  Vladislavské  zřízení,  edd.  P.  KREUZ –  I.  MARTINOVSKÝ,  s.  269–284;  SLČ,  s.  342–343;  V. HÁJEK z  

Libočan, Kronika, s. 961.

Literatura: F.  PALACKÝ,  Dějiny V/2, s. 330–334, 336, 366; V. V.  TOMEK,  Dějepis X, s. 438–442;  Vladislavské  

zřízení, edd. P. KREUZ – I. MARTINOVSKÝ, s. 79–83; Č. KLIER, Bernictví, ČMKČ 80, s. 30–31; J. ČELAKOVSKÝ, Hrad, 

s. 46–47; J. MACEK, Jagellonský věk III–IV, s. 359–360, 365–367. 

47. Sněm svatokateřinský 1517, 25. 11., Pražský hrad

Prameny: SLČ, s. 343–344. 

Literatura:  F.  PALACKÝ,  Dějiny V/2,  s.  334–335;  V.  V.  TOMEK,  Dějepis X,  s.  442–443,  Č.  KLIER,  Bernictví, 

ČMKČ 80, s. 31; J. ČELAKOVSKÝ, Hrad, s. 47. 

48. Sněm na středopostí 1518, 11. 3. (15. 3.), Pražský hrad

Prameny: SLČ, s. 344–345; SOA Třeboň, Historica Třeboň, sign. 3712. 

Literatura: F. PALACKÝ, Dějiny V/2, s. 335–337; V. V. TOMEK, Dějepis X, s. 443–444, 446. 

99



49. Sněm na sobotu po sv. Trojici 1518, 5. 6.–23. 6., Pražský hrad

Prameny: SOA Třeboň, Historica Třeboň, sign. 3712; AČ XXI, s. 94. 

Literatura: F. PALACKÝ, Dějiny V/2, s. 338; V. V. TOMEK, Dějepis X, s. 448–449; Č. KLIER, Bernictví, ČMKČ 80, 

s. 31. 

50. Sněm na čtvrtek po Narození Matky Boží 1518, 9. 9., Pražský hrad

Prameny: SLČ, s. 351–352; V. HÁJEK z Libočan, Kronika, s. 961–962; AČ XXI, s. 94–95, 267. 

Literatura:  F.  PALACKÝ,  Dějiny V/2,  s.  347–349;  V.  V.  TOMEK,  Dějepis X,  s.  454–455;  Č.  KLIER,  Bernictví, 

ČMKČ 80, s. 305–307. 

51. Sněm svatolucijský 1518, 13. 12., Pražský hrad

Prameny: SLČ, s. 355; AČ XXI, s. 102–103.

Literatura: F. PALACKÝ, Dějiny V/2, s. 350; V. V. TOMEK, Dějepis X, s. 456–458; Č. KLIER, Bernictví, ČMKČ 80, 

s. 307, 310. 

52. Sněm na středopostí 1519, 31. 3., Pražský hrad

Prameny: NA Praha AČK, inv. č. 1926; SOA Třeboň, Historica Třeboň, sign. 3730.

Literatura: F. PALACKÝ, Dějiny V/2, s. 353, 356; V. V. TOMEK, Dějepis X, s. 461. 

53. Sněm v červnu 1519, Pražský hrad

Prameny: SLČ, s. 361.

Literatura: F. PALACKÝ, Dějiny V/2, s. 355; V. V. TOMEK, Dějepis X, s. 461–462. 

54. Sněm svolaný na 29. 6. 1519, Pražský hrad

Literatura: V. V. TOMEK, Dějepis X, s. 462. 

55. Sněm v září 1519, Pražský hrad

Prameny: AČ XII, s. 185–187. 

Literatura: F. PALACKÝ, Dějiny V/2, s. 358–360; V. V. TOMEK, Dějepis X, s. 462; Č. KLIER, Bernictví, ČMKČ 80, 

s. 308–309. 

56. Sněm na pondělí po třech králích 1520, 9. 1., Pražský hrad

Prameny: SLČ, s. 364–365; AČ XII, s. 185; V. HÁJEK z Libočan, Kronika, s. 964; FRB VI, s.356. 

Literatura: F.  PALACKÝ,  Dějiny V/2, s. 359, 364–368; V. V. TOMEK,  Dějepis X, s. 462–463; Č. KLIER,  Bernictví, 

ČMKČ 80, s. 309–310; Z. VYBÍRAL, Bitva, s. 141.

57. Sněm svatobartolomějský 1520, 24. 8., Benešov

Prameny: AČ VIII, s. 178; AČ VII, s. 198; SLČ, s. 367–368. 

Literatura: F.  PALACKÝ,  Dějiny V/2, s. 372–373; V. V. TOMEK,  Dějepis X, s. 472–474, 476; Č. KLIER,  Bernictví, 

ČMKČ 80, s. 311. 

58. Sněm v dubnu 1521

100



Prameny: FRB VI, s. 357 

Literatura: F. PALACKÝ, Dějiny V/2, s. 394–395; V. V. TOMEK, Dějepis X, s. 487. 

59. Sněm svolaná na 12. 9. 1521, Pražský hrad

Prameny: – 

Literatura:  F.  PALACKÝ,  Dějiny  V/2,  s.  391–392;  V.  V.  TOMEK,  Dějepis X,  s.  490–491;  Č.  KLIER,  Bernictví, 

ČMKČ 80, s. 312; Z. VYBÍRAL, Bitva, s. 143. 

60. Sněm na pondělí po sv. Ondřeji 1521, 2. 12.–18. 2., Pražský hrad

Prameny: AČ VIII, s. 200, 202; SOA Třeboň, Historica Třeboň, sign. 3797; SLČ, s. 374; V. HÁJEK z Libočan, 

Kronika, s. 965. 

Literatura: F. PALACKÝ, Dějiny V/2, s. 399–400, 403; V. V. TOMEK, Dějepis X, s. 496. 

61. Sněm na druhou neděli postní 1522, 16. 3. (31. 12.), Pražský hrad

Prameny: SOA Třeboň, Historica Třeboň, sign. 3814; AČ VIII, s. 204–205. 

Literatura: F. PALACKÝ, Dějiny V/2, s. 404, 408–409; V. V. TOMEK, Dějepis X, s. 497, 499–500. 

62. Sněm na den Svátostí 1522, 2. 5., Pražský hrad

Prameny: NK ČR, sign. 65 E 815, RLK VI Bh 1, s. 67–99; SOA Třeboň, Historica Třeboň, sign. 3822; FRB VI, 

s. 12. 

Literatura:  F.  PALACKÝ,  Dějiny V/2,  s.  409–414;  V.  V.  TOMEK,  Dějepis X,  s.  500–501;  Č.  KLIER,  Bernictví, 

ČMKČ 80, s. 314–314. 

63. Sněm o suchých dnech letničních 1522, 18. 6., Pražský hrad

Prameny: – 

Literatura: V. V. TOMEK, Dějepis X, s. 504.

64. Sněm svatokateřinský 1522, 25. 11., Pražský hrad

Prameny: AČ XII, s. 65; SOA Třeboň, Historica Třeboň, sign. 3834; AT VI, s. 239, 278. 

Literatura: F.  PALACKÝ,  Dějiny V/2, s. 422; V. V.  TOMEK,  Dějepis X X, s. 505, 508–509; Č. KLIER,  Bernictví, 

ČMKČ 80, s. 317–318. 

65. Sněm svatovincentský 1523, 22. 1.–7. 2., Pražský hrad

Prameny: AT VI, s. 278, 280; FRB VI, s. 14–15, 195. 

Literatura:  F.  PALACKÝ,  Dějiny V/2,  s.  424–431;  V.  V.  TOMEK,  Dějepis X,  s.  510–516;  Č.  KLIER,  Bernictví, 

ČMKČ 80, s. 318, 320. 

66. Sněm svatomatějský 1523, 24. 2., Pražský hrad

Prameny: SLČ, s. 378; FRB VI, s. 15; AT VI, s. 282; NA Praha, Česká dvorská kancelář, sign. IV H 3, kart. 698; 

NA Praha AČK, inv. č. 1949. 

Literatura:  F.  PALACKÝ,  Dějiny V/2,  s.  431–437;  V.  V.  TOMEK,  Dějepis X,  s.  516–519;  Č.  KLIER,  Bernictví, 

ČMKČ80, s. 318, 320–321.

101



67. Sněm svatomarkétský 1524, 13. 7., Pražský hrad

Prameny: FRB VI, s. 27–29, 306–307, 330. 

Literatura: F. PALACKÝ, Dějiny V/2, s. 463–464; V. V. TOMEK, Dějepis X, s. 544–547. 

68. Sněm svatoondřejský 1524, 30. 11., Pražský hrad

Prameny: SOA Třeboň, Historica Třeboň, sign. 3865. 

Literatura:  F.  PALACKÝ,  Dějiny V/2,  s.  470,  473–474;  V.  V.  TOMEK,  Dějepis X,  s.  566–567;  Č.  KLIER, 

Bernictví, ČMKČ 80, s. 319. 

69. Sněm na Obrácení sv. Pavla 1525, 25. 1., Pražský hrad

Prameny: NK ČR, sign. 65 E 2375; ÖNB, sign. 168957-B; V. HÁJEK z Libočan, Kronika, s. 969; FRB VI, s. 112–

115, 122, 152, 323. 

Literatura:  F.  PALACKÝ,  Dějiny V/2,  s.  474–475,  479;  V.  V.  TOMEK,  Dějepis X,  s.  567–570,  572; Č.  KLIER, 

Bernictví, ČMKČ 80, s. 321. 

70. Sněm svolaný na 23. 5. 1525, Pražský hrad

Prameny: – 

Literatura: F. PALACKÝ, Dějiny V/2, s. 480; V. V. TOMEK, Dějepis X, s. 572–573.

71. Sněm svatojiřský 1525, 23. 4., Pražský hrad

Prameny: – 

Literatura: F. PALACKÝ, Dějiny V/2, s. 480; V. V. TOMEK, Dějepis X, s. 573, 575–576. 

102



Obrazová příloha

1. Věřící list a plná moc k jednání se stavy k svatojakubskému sněmu 1508 pro varadínského  

biskupa Jana Filipce a olomouckého biskupa Stanislava Thurza.  NA Praha, AČK, inv.  č.  

1859. 

103



2. Propozice krále Vladislava k svatojakubskému sněmu 1509. NA Praha, AČK, inv. č. 1860. 

104



3. Titulní strana tisku sněmovního usnesení z roku 1522. NA ČR, sign. 65 E 8152.

105



4. První strana tisku sněmovního usnesení z roku 1525. NK ČR, sign. 65 E 2375.

106



5.  Ukázka  obnoveného zápisu  sněmovního usnesení  z  roku 1517 do desek  zemských.  NA  

Praha, DZV 45, fol. B 29'. 

107



6. Opis sněmovního usnesení z roku 1523. NA Praha, Česká dvorská kancelář, sign. IV H 3,  

kart. 698.

108


